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ALKUSANAT

Tiedusteluviranomaisia tarvitaan suojaamaan kansallista turvallisuutta.
Voidakseen menestyksekkäästi tehdä näin tiedusteluviranomaisten on
usein toimittava salassa. Tiedusteluviranomaisten tehtävät ja toimival-
tuudet samoin kuin tiedustelun rajoitukset ja oikeusturvatakeet on kui-
tenkin ilmaistava selvästi ja ennakoitavasti laissa siten kuin vuonna 2019
maaliin saatetussa tiedustelureformissa on pyritty tekemään. Tämä työ
on päättymätön: tiedustelun oikeus- ja tarkoituksenmukaisuuskysy-
myksiä on jatkuvasti arvioitava paitsi eduskunnassa ja hallituksessa
myös näiden valtaa pitävien instituutioiden ulkopuolella, kuten tiedeyh-
teisössä ja mediassa. 

Nyt käsillä olevan oikeudellisen tietokirjan tavoitteena on jäsentää
tiedustelulakien säännöksiä ja esitöitä temaattisiin osakokonaisuuksiin
sekä yleistajuistaa virallisaineiston toisinaan vaikeasti avautuvaa sisäl-
töä. Lukija johdatetaan kirjan kahdessa ensimmäisessä luvussa tieduste-
lun keskeisiin periaatteisiin, määritelmiin ja käsitteisiin sekä tiedustelun
osallisiin. Kolmas luku ”Tiedustelu ja julkisuus” noudattaa pitkälle sitä
edeltävässä luvussa tehtyä kolmijakoa tiedustelun osallisista. Neljännes-
sä luvussa esitetään tiedusteluprosessi eli tiedusteluviranomaisen ja tie-
dustelun asiakkaan välinen vuorovaikutussuhde neljän vaiheen syklinä.
Näin on haluttu tehdä siitäkin huolimatta, että prosessin kahdesta vii-
meisestä vaiheesta – tiedon prosessointi ja analysointi sekä tiedon jaka-
minen – ei ole säännöksiä tai muutakaan kotimaista lähdeaineistoa. Tie-
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dustelun valvontaa koskevassa luvussa V painottuu tiedusteluvalvonta-
valtuutettua ja eduskunnan tiedusteluvalvontavaliokuntaa koskeva ker-
ronta, koska nämä ovat uusia ja vaikutusvaltaisia toimijoita tiedustelu-
toiminnan valvontajärjestelmässä. Kahdessa viimeisessä luvussa käsitel-
lään eettisiä kysymyksiä ja yleisiä oppeja. Näissä luvuissa kohotaan ku-
vailusta problematisointiin ja päätelmiin käyttäen inspiraation lähteenä
kansainvälistä tiedustelukirjallisuutta ja kotimaista oikeuskirjallisuutta.      

”Le renseignement demeure une information et une activité secrètes
mais n'est désormais plus une organization secrète” (Cousseran, J. –
Hayez, P.) eli tiedustelussa on kyse salassa pidettävästä tiedosta ja toi-
minnasta, mutta tiedustelua ei enää harjoiteta salaisissa organisaatioissa.
Tämä toteamus on toiminut johtotähtenä kirjoittaessamme nyt käsillä
olevaa tietokirjaa: siitä ei ilmene mitään operatiiviseksi katsottavaa tie-
toa eikä tiedusteluviranomaisten kyvykkyyttä osoittavaa tietoa yli sen,
mitä tiedusteluviranomaiset ovat itse kertoneet tai mikä avoimista läh-
teistä on jokaisen saatavilla. Esimerkiksi suojelupoliisi ilmoittaa koti-
sivuillaan henkilöstövahvuutensa ja talousarvioesityksestä voidaan lu-
kea suojelupoliisin valtion budjetista saama määräraha. Sotilastieduste-
luviranomaisten osalta vastaavia tietoja ei sitä vastoin ole julkistettu.
Erot avoimuudessa noudattavat kansainvälistä linjaa: siviilitiedusteluvi-
ranomaiset maailmalla kertovat paljon enemmän toiminnastaan kuin
kollegapalvelunsa sotilastiedustelun puolella.

Alma Talent Pro on ystävällisesti ottanut teoksen kustannettavaksi.
Juridiikan sisältöpäällikkö Arja Lappeteläinen on rautaisella kokemuk-
sella ja kannustavalla otteella luotsannut kirjahanketta eteenpäin eten-
kin sen alkuvaiheissa. Hankkeen loppuvaiheessa tiivistynyt yhteistyö
kustannustoimittaja Inka Remonen-Niitepöldin kanssa on ollut sekin
miellyttävää. Inka on tehokkaasti ja ammattitaitoisesti oikolukenut käsi-
kirjoituksen ja esittänyt siihen parannusehdotuksia sekä huolehtinut
teoksen taittokuntoon saattamisesta. Kummallekin parhaat kiitokset.
Kiitämme myös nimeltä mainitsematta kirjan käsikirjoituksen osista
saamiamme kommentteja.

Kirjan kirjoittajilla on sidonnaisuuksia suojelupoliisiin ja siviilitie-
dusteluun. Kummankin tehtäviin sisäministeriössä on kuulunut muun
muassa suojelupoliisin laillisuusvalvonta ja sen kehittäminen. Tämän li-
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säksi kirjoittajat ovat osallistuneet siviilitiedustelua koskevan lainsää-
dännön valmisteluun. Kirjan kirjoittamiseen on saatu rahoitusta Maan-
puolustuskurssiyhdistys ry:ltä, Tiedonjulkistamisen neuvottelukunnal-
ta, Sotavahinkosäätiöltä ja Suomen tietokirjailijat ry:ltä. Kiitämme
sponsoreita rohkeudesta tukea kirjoitushanketta hetkellä, jolloin tiedus-
telulakeja ei vielä ollut hyväksytty eduskunnassa.

Lainsäädäntöä on seurattu 18.3.2019 saakka eli siihen asti, että sivii-
li- ja sotilastiedustelua sekä henkilötietojen käsittelyä poliisitoimessa ja
Puolustusvoimissa koskevat lait tulivat hyväksytyksi eduskunnassa. Sitä
vastoin ei ole jääty odottamaan näiden lakien vahvistamista tasavallan
presidentin esittelyssä, sillä se oli merkinnyt tämän kirjan julkistamisen
lykkäämistä. Tämän ratkaisun vuoksi kirjassa ei ole edellä mainittujen
lakien säädösnumeroita. Siviili- ja sotilastiedustelulait tullevat voimaan
vuoden 2019 puolivälin tietämillä. Tuosta ajankohdasta lähtien uudis-
tuu moni asia, kuten suojelupoliisin organisaatio. Teoksen seuraavan
laitoksen päivittämistarpeet pintautuvat näin jo ennen kuin käsikirjoi-
tus on kerennyt painoon.

Pariisissa ja Kouvolassa 22. päivänä maaliskuuta 2019

Mikael Lohse Marko Viitanen
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